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Na temelju članaka 52. i 54. Statuta Općine Brtonigla-Verteneglio (Službene novine 
Općine Brtonigla-Verteneglio broj 03/18, 03/21, 07/21-pročišćeni tekst  i 16/22), Općinski 
načelnik Općine Brtonigla-Verteneglio donosi  
 
 
 
 
 

Polugodišnje izvješće rada 
Općinskog načelnika 

 
 

 
za razdoblje 01.01.2024. – 30.06.2024. godine 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
Uvod Općinskog načelnika  
 
 
 
 Poštovani vijećnici Općine Brtonigla-Verteneglio, 

 
 
Kontinuirano radimo na unapređenju kvalitete i razine usluga u svim područjima, kako 

bismo zadovoljili potrebe i očekivanja naših građana, kojima smo uvijek dostupni za sva 
pitanja i prijedloge. Unatoč stalnom rastu cijena u raznim sektorima gospodarstva te 
nepredvidivim tržišnim uvjetima, nastavljamo s provođenjem investicija koje značajno 
doprinose razvoju općinskog prostora i unapređenju kvalitete života u našim naseljima. 

Svi procesi provode se uz najviši stupanj transparentnosti, a informacije o 
proračunskim troškovima redovito su dostupne na službenoj web stranici Općine. Posebnu 
pozornost posvećujemo razvoju turizma i očuvanju tradicionalnih manifestacija, što je 
rezultiralo postizanjem rekordnih rezultata u dolascima i noćenjima. 

 
U izvještajnom razdoblju izvršeni su zadaci unutar samoupravnog djelokruga Općine, 

povjereni načelniku prema zakonskim odredbama, kao što su upravljanje općinskom 
imovinom, prihodima i rashodima, koordinacija rada Jedinstvenog upravnog odjela te 
nadzor i provođenje aktivnosti u skladu sa Zakonom, Statutom Općine i aktima Vijeća. 

 

 
 

Realizirane aktivnosti tijekom izvještajnog razdoblja, a uzimajući u obzir samoupravni 
djelokrug Općine, podijeljene su u šest većih cjelina: 

1. Gospodarstvo i poljoprivreda 
2. Turizam i kultura 
3. Predškolski i obrazovni sustavi 
4. Komunalna infrastruktura i gospodarenje okolišem 
5. Život građana i osjetljivih skupina društva 
6. Lokalna uprava 
 

                Općinski načelnik 
       Neš Sinožić, mag.ing.agr. 

 
 
 
 

 
 
 



1. Gospodarstvo i poljoprivreda   

 
Završena provedba projekta KARIGAD(M)OR(E) 
Završena je provedba projekta „Sinergija plavog i zelenog Karigadora za prezentaciju 
ribarske tradicije“ (akronim: KARIGAD(M)OR(E)), kojeg je Općina Brtonigla-Verteneglio 
uspješno prijavila na FLAG natječaj za provedbu Podmjere 2.2.1. „Potpora aktivnostima 
pokretanja, razvoja i unapređenja dodatnih sadržaja na FLAG području“. 
Najvažniji rezultat projekta je novouređeni tematski park u Karigadoru. Zahvaljujući ovoj 
važnoj investiciji, građanima je stavljeno na raspolaganje novo mjesto za druženje, a djeca 
i posjetitelji, posjetom parka, educiraju se o lokalnoj ribarstvenoj tradiciji.                                                       
Osim Općine, u aktivnostima je aktivno sudjelovala i Turistička zajednica Općine Brtonigla, 
partner projekta. 
Na web stranici Općine objavljena je brošura koja sadržava opis realiziranih aktivnosti, s 
ciljem što veće diseminacije projektnih rezultata. 

 
 
 
BESPOVRATNA SREDSTVA ZA STRATEGIJU ZELENE URBANE OBNOVE 
Općina Brtonigla-Verteneglio postala je korisnikom bespovratnih sredstava iz Poziva na 
dodjelu bespovratnih sredstava „Izrada strategija zelene urbane obnove“, koji se financira 
iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. Za Općinu Brtonigla-Verteneglio je 
u sklopu poziva rezervirano 33.180,70 EUR, što predstavlja cjelokupni iznos koji je planiran 
za izradu Strategije zelene urbane obnove Općine Brtonigla-Verteneglio. 
Pod strategijom zelene urbane obnove podrazumijeva se akt strateškog planiranja od 
značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, a koji se odnosi na 
ostvarenje ciljeva razvoja zelene infrastrukture, integraciju NBS rješenja (prema engleskom 
nazivu Nature-Based Solutions), unaprjeđenje kružnog gospodarenja prostorom i 
zgradama, ostvarenje ciljeva energetske učinkovitosti, prilagodbe klimatskim promjenama i 
jačanje otpornosti na rizike. 
Strategija zelene urbane obnove u pravilu se donosi za razdoblje od 5 do 10 godina. 
Prostorni obuhvat Strategije zelene urbane obnove je područje Općine Brtonigla-Verteneglio 
u njezinim administrativnim granicama. 
Općinsko je vijeće Općine Brtonigla-Verteneglio, na sjednici održanoj dana 18.03.2024. 
godine donijelo Odluku o izradi Strategije zelene urbane obnove Općine Brtonigla-
Verteneglio, a rok za donošenje ovog važnog strateškog dokumenta za zeleni razvoj je 
30.05.2025. godine. 
„Financira Europska unija – NextGenerationEU. Izneseni stavovi i mišljenja samo su 
autorova i ne odražavaju nužno službena stajališta Europske unije ili Europske komisije. Ni 
Europska unija ni Europska komisija ne mogu se smatrati odgovornima za njih.” 

   



 
OBJAVLJENA BROŠURA „PRORAČUN U MALOM 2024.“ 
Na webu Općine Brtonigla-Verteneglio objavljena je brošura „Proračun u malom 2024.“, s 
namjerom da se proračun približi građanima. Unutar iste izlažu se najvažnije informacije o 
stavkama koje čine proračun Općine Brtonigla-Verteneglio za tekuću godinu. 
Proračun je temeljni financijski dokument jedinice lokalne samouprave u kojem su iskazani 
svi planirani godišnji prihodi i primici te rashodi i izdaci. Brošura je izrađena s ciljem 
poštivanja načela javnosti proračuna, kako bi se unaprijedila transparentnost samog 
proračuna i rada općinske uprave. 
 

      
 
 
NA WEBU OPĆINE OBJAVLJEN VIDEO „AKTIVNOSTI U TIJEKU“ 
U objavljenom video spotu koji je dostupan na web stranici Općine Brtonigla-Verteneglio, 
predstavljene su najvažnije investicije i projekti koji su realizirani u proteklih godinu dana. 
Dvojezični spot, u trajanju od 10 minuta, brzinski predstavlja sve najbitnije što je realizirano 
na općinskom području. 
 
EU PROJEKT UMAG-SAVUDRIJA-NOVIGRAD 
Projekt „Poboljšanje sustava odvodnje i pročišćavanja 
otpadnih voda u aglomeracijama Umag-Savudrija-
Novigrad“ uključuje ulaganja u sustav odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda na širem području koje 
teritorijalno obuhvaća Savudriju, Umag, Novigrad i 
Brtoniglu. Projekt ima za cilj unaprjeđenje u području 
odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda te spajanje 
dodatnog stanovništva na javni sustav odvodnje. Projekt 
je usklađen s glavnim ciljevima Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija 2014.–2020.“. Procijenjena 
ukupna vrijednost projekta iznosi 445.355.470,66 kuna 
bez PDV-a, od čega 71% čine bespovratna sredstva 
Europske unije, a preostalih 29% u jednakim udjelima 
financiraju Republika Hrvatska, Hrvatske vode d.o.o. i 6. MAJ ODVODNJA d.o.o.. U tijeku 
je provedba projekta.  
Projekt na području aglomeracije Novigrad uključuje: 
- spajanje javnog sustava odvodnje naselja Brtonigla i Nova Vas na sustav javne odvodnje 
Novigrad izgradnjom spojnog kolektora; 
- proširenje sekundarne mreže sustava odvodnje izgradnjom kolektora za 2 naselja 
aglomeracije; 
- rekonstrukciju kanalizacijske mreže starogradske jezgre grada Novigrada te tlačnog voda 
crpne stanice Karigador; 



- izgradnju 2 novih crpnih stanica, 
- rekonstrukciju 3 postojećih crpnih stanica i havarijskih ispusta; 
- nadogradnju UPOV-a sa I. na III. stupanj pročišćavanja na postojećoj lokaciji (UPOV 
Novigrad), ekološku sanaciju i zatvaranje postojećih UPOV-a „Brtonigla“ i „Nova Vas“. 

 
 
OBAVIJESTI ZA VINOGRADARE I MASLINARE 
Redovito se prikupljaju podaci s agrometeoroloških stanica pomoću kojih Poljoprivredna 
savjetodavna služba priprema upute za intervencije u vinogradima i maslinicima. Obavijesti 
za vinogradare i maslinare objavljuju se na svim oglasnim pločama i web stranicama kako 
bi na vrijeme tretirali svoje nasade i zaštitili ih od štetnih uzročnika bolesti. 
 
LAG SJEVERNA ISTRA I FLAG PINNA NOBILIS 
Općina Brtonigla-Verteneglio član je Lokalne akcijske grupe (LAG) „Sjeverna Istra“ i Lokalne 
akcijske grupe u ribarstvu FLAG „Pinna nobilis“, u sklopu kojih 
se provode razne aktivnosti u području ruralnog razvoja i 
razvoja ribarstva, uslijed kojih građani Općine Brtonigla - 
Verteneglio mogu unaprijediti vlastita gospodarstva.  
 
POLJOPRIVREDNO ZEMLJIŠTE 
Izrađen je Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH te je isti 
proslijeđen Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva radi dobivanja suglasnosti. 
 
 

2. Turizam i kultura 
 
ORGANIZACIJA I POTPORA MANIFESTACIJAMA, U SURADNJI S TURISTIČKOM 
ZAJEDNICOM:  
 
12.04. Dan Općine Brtonigla-Verteneglio, Sv. Zenon 
Povodom obilježavanja Sv. Zenona i Dana Općine Brtonigla u Koncertnoj dvorani Zajednice 
Talijana u Brtonigli, održana je svečana sjednica Općinskog vijeća na kojoj su dodijeljena 
javna priznanja zaslužnim građanima za doprinose u promociji općine i uspjehe u njihovim 
djelatnostima. 
 
27.04. Brtonigla – Verteneglio, Park Škarline 
Proljetni piknik  
Šetnja, priroda i zabava na otvorenom, uz gastronomsku i glazbenu zabavu. 
 
03. - 05.05. Brtonigla – Verteneglio  
Brtonigla Toons & Tunes – festival glazbe i stripa. 
Mjesto međunarodnog susret kolekcionara gramofonskih ploča, kuratora, ilustratora, strip 
crtača, glazbenih arhivara, ljubitelja glazbe kulture i stripova, odnosno zaljubljenika za ovaj 
vid umjetnosti, koji mami sve više klasičnih "ne kolekcionara" te postaje svojevrsnim 
pokretom, prateći trendove poput analogne fotografije, craft proizvoda (pive, destilati), 
dizajnersku robu, rukotvorine i slično. Večernji program pokriven glazbenim nastupima. 
 
18.05.  Brtonigla-Verteneglio, Buje-Buie 



Istria Wine & Walk  
Boutiqe event - spoj vrhunske gastronomije i aktivnog odmora, prvi takvog tipa u 
Hrvatskoj.  Istria Wine & Walk se sastoji od pješačkog pohoda dužine 10 km kroz 
vinograde i maslinike. Svaka 2 km sudionike dočekuju istarski vinari i ostali lokalni 
proizvođači s gastronomskim poslasticama i vrhunskim vinima.  
 
18.05. Brtonigla – Verteneglio, Park Mazzini 
Susret zborova  - glazbena priredba 
 
08.06. Brtonigla – Verteneglio, Crkva Sv. Zenon 
Susret zborova - glazbena priredba 
 
28.06.- 06.07. Brtonigla – Verteneglio / Galerija Aleksandra Rukavine 
KipAR –Ljetna kiparska škola stvaranja skulptura od istarskog kamena   
KipAR je skraćenica kiparske škole Aleksandra Rukavine utemeljene 2018. godine i 
nastale iz potrebe za revitalizacijom memorijalne galerije i valorizacijom rada Aleksandra 
Rukavine. 
Ljetna kiparska škola održava se u galeriji Aleksandar Rukavina gdje studenti kiparske 
škole pretvaraju svoje ideje u kamene skulpture koje kasnije trajno oplemenjuju prostor 
Brtonigle. 
 
27.06. Brtonigla – Verteneglio, Trg Mazzini 
Brtonigla Music Night with „2B MB“ 
Glazbeni program   
 
28.06. Karigador 
Rock and moll: Street food na molu 
Cjelodnevno chillanje, muzika i dobra hrana na molu u Karigadoru. 
 
 

     
 



    

     

    

 
MANIFESTACIJE TURISTIČKE ZAJEDNICE U PREDSEZONI PRIVUKLE VELIKI BROJ 
POSJETITELJA 
Turistička zajednica je u predsezoni uspješno organizirala niz manifestacija koje su privukle 
veliki broj posjetitelja i dodatno animirale goste koji su se već nalazili u destinaciji. Ove 
manifestacije su se pokazale kao ključni faktori u obogaćivanju turističke ponude i povećanju 
atraktivnosti destinacije. 
Predsezona je započela s 9. izdanjem Istria Wine & Walka, događanja koje je u destinaciju 
privuklo više od 600 posjetitelja. Ova manifestacija se pokazala kao izvrstan motiv i 
generator dolaska, pružajući posjetiteljima jedinstveno iskustvo kombinacije prirodnih 
ljepota, vrhunskih vina i rekreativnog hodanja. 
Osim jednodnevnih koncerata, lipanj je bio obilježen kiparskom školom Aleksandra 
Rukavine KipAR. Ova škola je, kao i svake godine, polučila prekrasne kamene skulpture 
koje će nastaviti obogaćivati urbani prostor Općine Brtonigla - Verteneglio, ostavljajući trajni 
umjetnički pečat lokalnoj zajednici. 



Ovogodišnji novitet jednodnevna je manifestacija Rock & Moll, koja se po prvi puta održala 
na molu u Karigadoru. Ova izuzetno uspješna manifestacija okupila je mnoštvo posjetitelja 
koji su uživali u street foodu i rock muzici, dok je predivan zalazak sunca pružio nezaboravan 
doživljaj svim prisutnima. 
Srpanj je tradicionalno bio rezerviran za manifestacije "U bojama tradicije" koja Brtoniglu na 
trenutak vraća u prošlost, oživljavajući stare običaje i tradiciju. Također, neizostavna 
manifestacija posvećena ribarima, Sapori di mare u Karigadoru, nastavila je tradiciju slavlja 
ribarske baštine, okupljajući ljubitelje morskih delicija i dobre zabave. 
Ove manifestacije ne samo da su obogatile turističku ponudu destinacije, već su i dodatno 
potvrdile predanost Turističke zajednice u pružanju nezaboravnih iskustava za sve 
posjetitelje. Predsezona je tako postala dinamičan i atraktivan period za sve koji žele uživati 
u raznolikim događanjima i čarima našeg kraja. 
 
 
ODRŽANO SVEČANO OTVARANJE KULTURNOG CENTRA „ALEKSANDAR 
RUKAVINA“ 
Dana 28. lipnja 2024. godine, uz brojne uzvanike i goste, održano je svečano otvaranje 
Kulturnog centra „Aleksandar Rukavina“, nakon realiziranih radova rekonstrukcije i 
prenamjene zgrade koji su financirani sredstvima iz Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj. 
Okosnicu postava Kulturnog centra „Aleksandar Rukavina“ čini šezdesetak skulptura 
istoimenog kipara  koje su sačuvane u ateljeu i koje su članovi obitelji dali na korištenje 
tadašnjoj Općini Buje, ostvarujući tako namjeru umjetnika da se skulpture sačuvaju i izlože 
kao cjeloviti opus. Jelena Bionić-Holthusen je stalnu zbirku upotpunila s deset skulptura koje 
su, po gipsanim originalima različitih vlasnika, prenesene u kamen i broncu. Zbirka je 
obogaćena i radovima umjetnikovih kolega: brončanom bistom Aleksandra Rukavine koju 
je izradio akademski kipar Tonči Orlić 1989. godine, a koja se nalazi na ulazu, i portretom 
majke kipara koji je izradila akademska slikarica Alma Orlić 1987. godine. Prostorna 
organizacija izložbe zamišljena je na temelju skulptura koje su prezentirane kroz vremenske 
i formalne faze karakteristične za umjetnikov rad. Smješten u središtu Brtonigle, Kulturni 
centar prepoznatljiv je znak kulturno-umjetničkog stvaralaštva i predstavlja veliki resurs za 
Brtoniglu i okolicu. 
Eventu otvaranja prisustvovala je zamjenica župana Istarske županije, Jessica Acquavita, 
voditeljica LAG-a Sjeverna Istra, Iva Juranović, predstavnici izvođača radova, predstavnici 
Akademije primijenjenih umjetnosti Sveučilišta u Rijeci te mnogi drugi gosti. 
Rekonstrukcijom zgrade i njezinom prenamjenom u Kulturni centar Aleksandar Rukavina, 
provedena je još jedna od brojnih aktivnosti koje se odvijaju na općinskom području s ciljem 
poboljšanja infrastrukture namijenjene kulturi, poticanja uvođenja novih kulturnih i 
društvenih sadržaja. Nedavno obnovljena zgrada povećala je atraktivnost mjesta Brtonigla 
i poboljšala uvjete života na području općine i na području unutar kojeg djeluje Lokalna 
akcijska grupa Sjeverna Istra iz čijeg je natječaja dobar dio projekta. 
Projektom je rekonstruirana postojeća zgrada neto površine od 148,60 m2 te je ona 
prenamijenjena u Kulturni centar „Aleksandar Rukavina“. Osim stalnog postava 
akademskog kipara Aleksandra Rukavina, ona će služiti za organizaciju raznih kulturnih 
događaja i za odvijanje društvenih manifestacija. 
Projektiranje radova obavilo je poduzeće Umag inženjering d.o.o., za izvođenje radova bilo 
je zaduženo poduzeće Villanova d.o.o. a nadzor radova obavio je Terraprojekt d.o.o.. 
Zahvaljujući njihovoj stručnoj i tehničkoj pomoći, osigurana je najkvalitetnija izvedba svih 
radova i usluga. Ugovor o izvođenju radova potpisan je 27.12.2023., a primopredaja 
nekretnine izvršena je 13.06.2024. godine.  



Za radove na rekonstrukciji zgrade i 
prenamjeni u Kulturni centar 
Aleksandar Rukavina, Općina 
Brtonigla je 2022. godine aplicirala 
na natječaj Lokalne akcijske grupe 
„Sjeverna Istra“ za tip operacije 7.4. 
"Ulaganja u pokretanje, poboljšanje 
ili proširenje lokalnih temeljnih 
usluga za ruralno stanovništvo, 
uključujući slobodno vrijeme i 
kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu", a koji se provodi u 
sklopu Mjere 19 “LEADER-CLLD” te 
se iz Programa ruralnog razvoja 
Republike hrvatske financira najveći 

mogući iznos koji se mogao ostvariti putem LAG natječaja. Ukupna vrijednost projekta je 
52.626,77 eura, dok je iznos koji će dodijeliti Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj 
29.924,75 eura. 
Novonastali kulturni centar poticati će mlade da se aktivno bave kulturom i društvenim 
djelatnostima što dokazuje i činjenica da se otvaranje održalo paralelno s početkom 
manifestacije Kip.AR. Kip.AR je akronim za „kiparska škola Aleksandar Rukavina“ te se već 
tradicionalno održava krajem lipnja u trajanju od sedam dana, upravo na lokaciji Kulturnog 
centra. Projekt je pokrenut 2018. godine s ciljem implementiranja mikro infrastrukture 
namijenjene umjetničkoj produkciji, edukaciji, prezentaciji i očuvanju umjetničkih djela.  
Zahvaljujući ostavštini akademskog kipara Aleksandra Rukavine, inicijatori ovog predivnog 
događaja prepoznali su vrijednu kulturnu baštinu Brtonigle, koja može postati aktivni kulturni 
resurs. Potaknuti mogućnostima koje im pruža institucionalni put izobrazbe u kreativnim 
zanimanjima, prepoznali su potrebu da studenti obavljaju praktičan rad koji uključuje sve 
faze kreativnog procesa. 
 

   



     
 

 
 
 
GOTOVA IV. FAZA RADOVA NA ARHEOLOŠKOM LOKALITETU SANTI QUARANTA 
Nedavno je privedena kraju IV. faza konzervatorsko-restauratorskih radova i rekonstrukcije 
kulturnog dobra Kaštel Sv. Jurja (Castel S. Giorgio, Santi Quaranta). U četvrtoj fazi sanacije 
romaničke crkve Sv. Jurja, kao nastavak radova iz III. faze konzervatorskih radova 
realiziranih tijekom 2023. godine, završeni su istraživanje i restauracija romaničke crkve Sv. 
Jurja, započeti 2019. godine. Dodatno su izvedeni iskopi i sortiranje urušenih gomila obližnje 
kule, koja se nalazi neposredno blizu crkve.  
Radove je izvodilo poduzeće KAPITEL d.o.o. iz Žminja za iznos od 46.220,00 EUR s PDV-
om. Za stručni nadzor gradnje angažirano je poduzeće Dok produkt d.o.o. iz Rovinja, s 
troškom od 1.350,00 EUR s PDV-om, dok je arheološko istraživanje realizirao Hrvatski 
restauratorski zavod s troškom od 2.500,00 EUR bez PDV-a.  
Voditelj Odjela za kopnenu arheologiju Juršići Hrvatskog restauratorskog zavoda, dr. sc. 
Josip Višnjić,  IV. fazu radova komentira kako slijedi:  
„Tijekom 2024. godine nastavljene su aktivnosti vezane uz arheološka istraživanja i 
građevinsku sanaciju arhitektonskih ostataka objekata na arheološkom nalazištu kaštela sv. 
Jurja (castello di San Giorgio, castello di Santi Quaranta) u Općini Brtonigla. Arheološka 
istraživanja bila su fokusirana na crkvu sv. Jurja i ulazni, istočni dio kaštela. Nova otkrića 
ukazuju na iznimnu kompleksnost sakralnog objekta koji se razvijao kroz dugi period 
korištenja od ranog srednjeg do ranog novog vijeka. U tom je razdoblju prešao put od 
prvotne jednobrodne crkve s istaknutom polukružnom apsidom, do kompleksa koji je uz nju 
obuhvaćao još jedan sakralni objekt i vjerojatno ložu, da bi nakon napuštanja naselja, na 
ruševnim ostatcima starijih crkava, bila formirana manja crkvica koja se i danas prepoznaje 



na terenu. Kroz cijelo to vrijeme prostor uz crkve je korišten kao pokapalište lokalnog 
stanovništva te su prilikom istraživanja dokumentirane i istražene brojne grobne cjeline.  
Istočnije od crkve, na istočnom prilazu naselju, započeto je istraživanje kule. Riječ je o 
snažnoj obrambenoj strukturi koja je naknadno dograđena uz osnovnu obrambenu liniju, a 
koja je imala ulogu dodatnog osiguravanja glavnog ulaza u naselje.  
Nakon istraživanja sve su novootkrivene strukture dokumentirane 3d skeniranjem te 
konzervirane. Na taj je način spriječeno njihovo daljnje propadanje te je izvršena priprema 
za njihovu prezentaciju na samom lokalitetu, ali i otvorena mogućnost buduće virtualne 
prezentacije nalazišta. Arheološka istraživanja provedena su od strane Odjela za kopnenu 
arheologiju Hrvatskog restauratorskog zavoda, dok je radove konzervacije i građevinske 
sanacije obavila tvrtka Kapitel d.o.o. iz Žminja.“ 

         
 
Putem projektne prijave na Javni poziv za financiranje u 2024. godini, u sklopu Programa 
zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara, Ministarstvo kulture i medija RH dodijelilo je 
Općini Brtonigla-Verteneglio 30.000,00 EUR za IV. fazu konzervatorsko-restauratorskih 
zahvata za sanaciju građevinske strukture romaničke crkve Sv. Jurja. Prethodno su 
uspješno realizirane I., II. i III. faza sanacije u razdoblju 2019.-2023. 
Za IV. fazu sanacije arheološkog dobra, Istarska županija dodijelila je Općini 3.000,00 EUR, 
prema prihvaćenoj prijavi na županijski javni poziv za dodjelu dodatnih financijskih potpora 
za projekte/programe iz područja kulture u 2024. godini. 

              
 
 
OPĆINI DODIJELJENO SUFINANCIRANJE TALIJANSKE REGIJE VENETO ZA 
RESTAURACIJU OLTARA U CRKVICI SV. ROKA 
Putem prijave na Javni natječaj Regije Veneto za oporavak, očuvanje i unapređenje 
povijesne, kulturne i graditeljske baštine Republike Venecije u Istri, Dalmaciji i na 



mediteranskom području, Općini Brtonigla-Verteneglio dodijeljeno 40.000,00 Eura 
(301.380,00 HRK) za restauraciju Oltara sv. Roka iz crkve sv. Roka u Brtonigli. 
Glavni oltar crkve sv. Roka u Brtonigli formiraju kameni stipes, dimenzija 99 x 172,5 x 93 cm 
i drveni, razbareni, polikromirani retabl, dimenzija 360 x 210 x 55 cm. Drveni retabl sv. Roka 
spada u malobrojno sačuvane kasnorenesansne oltare na području istarskog poluotoka, a 
komparacije s istovremenim primjerima ukazuju da se najvjerojatnije radi o retablu 
importiranom s područja Veneta. 

Oltar ima svojstvo kulturnog dobra te je za istoga 
doneseno Rješenje o preventivnoj zaštiti. 
Opservacijom stanja ustanovljeno je kako je oltar u 
visokom stupnju oštećenja i da je nužna intervencija u 
svrhu sanacije, zaštite i obnove te adekvatne valorizacije 
vrlo ugrožene i degradirane cjeline, visoke povijesno 
umjetničke i sakralne vrijednosti, kako bi se zaustavilo 
propadanje visokih razmjera i sačuvao postojeći izvornik.  
Na osnovu pregleda stanja 2021. i 2022. godine izrađen 
je prijedlog potrebnih intervencija i  konzervatorsko-
restauratorskih radova na oltarnoj cjelini. 
Dovršena je prva faza restauracije, konzervatorsko-
restauratorska istraživanja i preventivne mjere zaštite te 
je ugovorena 2. faza, koja obuhvaća restauratorske 
radove. 
Procjena cjelokupne vrijednosti projekta: 60.448,50 EUR 
(455.449,22 HRK). 

Partneri na projektu su talijanski grad Villorba, sa sjedištem na području Regije Veneto, i 
Zajednica Talijana Brtonigla. 
Restauracija ove važne skulpture biti će još jedna važna inicijativa u unaprjeđenju pokretne 
kulturne baštine na općinskom području. 
 
 
 

3. Predškolski i obrazovni sustavi 
 
VRTIĆ I OSNOVNA ŠKOLA 
Općina Brtonigla-Verteneglio ulaže puno truda 
i sredstava u predškolski odgoj i u 
osnovnoškolsko obrazovanje: osiguravaju se 
sredstva za financiranje rada vrtića i za 
pokrivanje 75% ekonomske cijene svakog 
djeteta, roditeljima novorođene djece dodjeljuju 
se pomoći za novorođenčad zbog interesa 
Općine da mlade obitelji ostanu na brtoniškom 
području i da svoju djecu upišu u predškolskim 
i školskim institucijama koje se ovdje nalaze; u 
sklopu Dječjeg vrtića Kalimero u funkciji su 
dvije jasličke skupine kako bi se obiteljima 
Brtonigle omogućilo da svoju djecu upišu na 
području njihovog mjesta stanovanja i kako bi se racionalizirali njihovi troškovi; Talijanska 
odjeljenja predškolskih i školskih institucija na našem području omogućuju zastupanje 
Talijanske manjine. Također se konstantno podržava suradnja sa hrvatskom i talijanskom 
osnovnom školom.  
 



PRODUŽENI BORAVAK 
Od 01.01. do 30.06.2024. godine školskim su odjeljenjima na području Općine podmireni 
troškovi produženog boravka. 
 
DJEČJI VRTIĆ KALIMERO 
Predškolski odgoj u Dječjem vrtiću „Kalimero“ – Scuola dell'infanzia „Calimero“ provodi se 
kao cjelodnevni program, organiziran je za djecu od navršenih godinu dana do polaska u 
osnovnu školu. U svim skupinama se provodi cjelodnevni 10-satni program, kao i Program 
pred škole te Program rada na talijanskom jeziku. Zahtjevi za upis djece zaprimaju se 
tijekom cijele godine. O djeci raspoređenoj u 4 odgojne skupine brine se 8 odgojiteljica. 
Uspostavljena je suradnja sa Školom za odgoj i obrazovanje - djeca sa teškoćama u razvoju 
iz Pule, te u rad vrtićke kuhinje uključeni su učenici na praksi. 
Također, volonteri iz ADL Brtonigla integrirani su u rad i aktivnostima vrtića. 
 
ODLUKA O SUFINANCIRANJU PRIJEVOZA UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA ZA 
ŠKOLSKU 2023./2024. godinu 
Donesena je Odluka kojom Općina Brtonigla-Verteneglio, kao i 
prethodnih godina, sufinancira prijevoz učenika srednjih škola za 
školsku 2023. /2024. godinu. 
Pravo sufinanciranja troškova prijevoza imaju redoviti učenici koji 
imaju prebivalište na području Općine, ako za putovanje od mjesta 
stanovanja do mjesta školovanja koriste sredstva javnog linijskog 
prijevoza, a u iznimnim i opravdanim slučajevima i učenici koji radi 
nemogućnosti korištenja javnog linijskog prijevoza koriste 
alternativna sredstva prijevoza. 
Pravo sufinanciranja troškova prijevoza ostvaruju učenici koji dnevno 
putuju od mjesta stanovanja do mjesta školovanja, a upisani su u programe redovitog 
obrazovanja u jednoj od srednjih škola na području Istarske županije. 
 
STUDENTSKE STIPENDIJE  
Za akademsku je godinu 2023./24. sklopljeno 10  ugovora o dodjeli stipendija sa 
stipendistima, redovito upisanih studenata, sa prebivalištem na području Općine Brtonigla-
Verteneglio.  
 
DODIJELJENE NAGRADE ODLIČNIM UČENICIMA 
Nagrade odličnim učenicima su ove godine dodijeljene za 7 učenika iz srednje škole (200,00 
EUR) i 3 učenika osnovne škole (150 EUR) te je sveukupni trošak stavke 1.850,00 EUR. 
 

 
 



 
4. Komunalna infrastruktura i gospodarenje okolišem 

 
U izvještajnom razdoblju, odnosno tijekom prve polovice 2024. godine, nastavilo se s 
ulaganjem u infrastrukturu i uređenjem okoliša u cilju povećanja kvalitete života građana 
Općine Brtonigla-Verteneglio i uljepšavanja općinskog teritorija. 
 
NARUČENE I REALIZIRANE INVESTICIJE: 

Izvedeni su soboslikarski radovi te su postavljane gips-kartonske ploče radi uređenja 
prostorija u zgradi Općine Brtonigla-Verteneglio. Visina investicije: 6.238,00 € bez PDV-a 
(Ideal Colori d.o.o. Umag). 

       

U tijeku su radovi na II. fazi uređenja mjesnog groblja u Srbanima. Vrijednost investicije: 
16.000,00 € bez pdv-a (G.Obnova d.o.o., Umag). 

 

Realizirana je izgradnja prilazne rampe te su izvršeni 
radovi za ugradnju stupova (izrada trakastog temelja) 
na plaži u Karigadoru (G.Obnova d.o.o., Umag). 

 

 

 

 

 
 

Odrađena je sanacija tlakovca ispred zgrade u kojoj 
ima sjedište Turistička zajednica u Mlinskoj ulici u 
Brtonigli (G. Obnova d.o.o., Umag). 



 

Izvršena je dobava i ugradnja LED lampi, utičnica te novih instalacija u općinskoj zgradi 
uprave i u vijećnici, u iznosu od 1.350,00 €  bez PDV-a (Elektro Lux d.o.o., Nova Vas). 

Izvedena je I. faza izvanrednog održavanja nerazvrstanih cesta u dijelu koji se odnosi na 
održavanju bankina, pokosa, sustava odvodnje, cestovnih naprava, uređaja te cestovnih 
objekata i interventne radove u vrijednosti od 9.480,00 € bez PDV-a (obrt „ISKOP“ vl. 
Moreno Scerlich). 

U tijeku je izvođenje građevinskih radova na uređenju sljedećih ulica u naselju Brtonigla: 
- uređenje djela ulice Palih boraca,  
- uređenje ulice Šušnjevica. 

 

  
 
ODRŽANE SANACIJE ILEGALNIH ODLAGALIŠTA 
U ožujku 2024. godine organizirana je i održana akcija prikupljanja otpada u Škrlinama, u 
suradnji s gljivarskim društvom Boletus i Turističkom zajednicom Općine Brtonigla. U sklopu 
akcije, sakupljen je otpad i odvezen na deponiju.  
Vlastiti pogon Općine Brtonigila-Verteneglio također je odradio djelomično čišćenje divljeg 
odlagališta na staroj cesti Turini – St. Drušković te divljeg odlagališta kod nadvožnjaka u 
Kršetama, gdje je s poljoprivrednog zemljišta odvezen glomazni otpad. 
 
BRIGA O ŽIVOTINJAMA 
Djelatnici Vlastitog pogona Općine Brtonigla-Verteneglio su u više navrata stavljali na 
oglasne ploče informativne letke u svezi 
zaštite životinja, u svrhu edukacije građana 
i posjetitelja Općine Brtonigla-Verteneglio 
oko pravilne brige i njege kućnih ljubimaca 
i životinja općenito. 



 
VLASTITI POGON 
Vlastiti Pogon je 100 %-tnim udjelom u vlasništvu Općine Brtonigla-Verteneglio, djeluje 
unutar Jedinstvenog upravnog odjela Općine Brtonigla-Verteneglio i obavlja sljedeće 
komunalne djelatnosti: 
• Održavanje čistoće, 
• Održavanje javnih površina i nerazvrstanih cesta, 
• Održavanje groblja, 
• Tržnice na malo, 
• Održavanje javnih fontana, vodoskoka, česmi i slično, 
• Čišćenje morske obale i priobalnog mora, 
• Održavanje i uređenje javnih mjesnih plaža, 
• Blagdanska dekoracija sjedišta Općine i naselja na području Općine Brtonigla - Verteneglio 
s isticanjem zastava, 
• Organiziranje i reguliranje prometa u mirovanju, 
• Održavanje spomenika i spomen obilježja, 
• Uklanjanje protupravno postavljenih predmeta, osiguranje radova održavanja i 
sprječavanja nezakonitog djelovanja na javnim površinama, 
• Javno oglašavanje, te održavanje i dopuna postojećih i izrada i ugradnja novih izložaka 
(panoa), 
• Uređenje i održavanje okoliša škola i dječjeg vrtića, 
• Održavanje javnih sportskih terena,  
• Označavanje naselja, ulica, obale, trgova i zgrada, 
• Zimsko čišćenje nerazvrstanih cesta, 
• Saniranje i zatvaranje ilegalnih odlagališta, 
• Nabava materijala i opreme za male komunalne poslove po mjesnim odborima,  
• Održavanje bike staza, 
• Održavanje okoliša lokaliteta arheoloških i prirodnih znamenitosti, 
• Prikupljanje, odvoz i odlaganje krupnog otpada s javnih površina. 
 
 
 

5. Život građana i osjetljivih skupina društva 
 

 DODIJELJENE POMOĆI IZ SOCIJALNOG 
PROGRAMA  
Od siječnja do lipnja 2024. godine, dodijeljene su 
sljedeće pomoći iz Socijalnog programa: 
- 1 jednokratna novčana pomoć za jednog korisnika 
(322,18 EUR).  
- Naknada za troškove stanovanja za 3 korisnika. 
- Podmirenje troškova boravka djece u predškolskoj 
ustanovi: 1 korisnik. 
- Ostale materijalne prigodne potpore: dodijeljeni 
prigodni paketi za Dan žena (44 korisnika).  



 
 
BESPLATNO MJERENJE KRVNOG TLAKA I ŠEĆERA U KRVI 
Općina Brtonigla-Verteneglio sufinancira besplatno mjerenje krvnog tlaka 
i šećera u krvi za sve zainteresirane građane Općine Brtonigla-
Verteneglio koje se održava u prostorijama ambulante Dr. Prekali u 
Brtonigli-Verteneglio i koju vrši patronažna služba. 
 
 

 
POMOĆ U KUĆI NA BUJŠTINI 
Sa Gradskim društvom Crvenog križa Buje zaključen je Ugovor o sufinanciranju projekta 
„Pomoć u kući na Bujštini“ za 2024/2025. godinu u vrijednosti od 6.362,37 EUR. 
Cilj projekta je pružanje usluga podrške starijoj populaciji na području Općine, koja uključuje: 

- podrška u obavljanju poslova u i oko kuće,  
- usluge pomoći izvan kuće (cijepanje drva, podizanje lijekova i dostava obroka),  
- pomoć kod odlaska obiteljskom liječniku. 

Broj korisnika sa područja Općine: 12 (2 osobe muškog spola i 10 osobe ženskog spola). 
 

 
POMOĆ ZA UMIROVLJENIKE 
Dodijeljene su 23 pomoći za umirovljenike, u sveukupnom 
iznosu od 4.600,00 EUR. 
 
POMOĆ ZA NOVOROĐENČAD 
U izvještajnom razdoblju dodijeljeno je 5 pomoći za 
novorođenčad. Novom Odlukom o dodjeli pomoći za 
novorođenčad, za djecu rođenu 

u 2024. godini, iznos pomoći je povećan s 663,61 na 800,00 
eura, dok je iznos pomoći za treće i svako daljnje dijete u obitelji 
1.000,00 eura. 
 

 
SPORT 
Podupire se rad N.K. Brtonigla-Nova 
Vas, kao i drugih sportskih udruženja koji imaju svoje sjedište na 
području Općine. 
 
 
 

PROGRAM POTICAJNE STANOGRADNJE 
Nastavlja se sa Programom rješavanja stambenih pitanja 
po povoljnijim uvjetima, kojim se, između ostalog, provodi 
sufinanciranje kamata za kredite kojima su riješena 
stambena pitanja korisnika sa područja Općine Brtonigla-
Verteneglio. Tijekom izvještajnog razdoblja programom je 
obuhvaćeno 3 korisnika. 
 
 
 
 
 



6. Lokalna uprava 
 
OBAVJEŠTAVANJE GRAĐANA 
Vijesti o glavnim aktivnostima objavljuju se u mjesečniku 
“Bujština” te javljanjem na lokalnom radiju Eurostar 
ponedjeljkom ujutro. Stranice Bujštine sa sadržajem o Općini 
Brtonigla – Verteneglio dostupne su i na službenoj web stranici 
Općine Brtonigla-Verteneglio (www.brtonigla-verteneglio.hr), 
u PDF formatu.  
 
 
  
MEĐUNARODNA SURADNJA 

Nastavlja se međunarodna suradnja sa partnerskim gradovima kao što su 
Ravenna (IT), Noci (IT), San Dorligo della Valle (IT), Russi (IT), Greve in 
Chianti (IT), Postojna (SI), San Canzian d'Isonzo (IT), Villorba (IT) i mnogi 
drugi. 
Nastavlja se podržavati rad Agencije lokalne demokracije i volontera koji 
dolaze u Brtoniglu putem programa European Voluntary Service (EVS). 

 
 

PRORAČUNSKA STAVKA ZALIHE NAČELNIKA 
U razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2024. godine, iz Proračuna Općine Brtonigla-
Verteneglio za 2024. godinu, za stavku pozicija br. 326 – Sredstva izdvojena za proračunsku 
zalihu (38319 – Ostale naknade šteta pravnim i fizičkim osobama), utrošena su sljedeća 
sredstva: 

1. Dodjela financijskih sredstava za smrt uže obitelji, temeljem podnesenog zahtjeva i u 
skladu s Odlukom o dodjeli pomoći KLASA: UP/I-551-05/24-01/27, URBROJ:2163-13-
04/05-24-2 od 26.02.2024. godine. 

 Iznos: 560,00 EUR 

2. Dodjela financijskih sredstava Dječjem vrtiću Kalimero – Scuola dell'infanzia Calimero 
Brtonigla-Verteneglio za projekt „Klupica za srce“, odnosno za otkup klupice koju su izradila 
djeca vrtića za donaciju Dječjeg doma „Ruža Petrović u Puli, u skladu s Odlukom o donaciji 
KLASA: 421-03/24-01/01, URBROJ: 2163-13-04/01-24-2 od 18.06.2024. godine. 

 Iznos: 500,00 EUR 

3. Dodjela financijskih sredstava Srednjoj školi Mate Balote, Poreč, radi organiziranja 
maturalne svečanosti četvrtog razreda agrotehničara, skladu s Odlukom o donaciji KLASA: 
421-01/24-01/17, URBROJ: 2163-13-04/01-24-2 od 20.05.2024. godine. 

 

 Iznos: 500,00 EUR 

 

Sveukupno: 1.560,00 EUR. 


